
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2/2025 

Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar din Bugetul local – secțiunea de 

funcționare  și secțiunea de dezvoltare  din excedentul bugetar al bugetului local al Comunei 

Păuleni-Ciuc  înregistrat la sfârşitul anului 2024. 

 

 

   Consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc, întrunit la ședință extraordinară din data de 13  

ianuarie 2025, convocat cu Dispoziția nr. 1/2025 a primarului  Comunei Păuleni-Ciuc. 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 1/2025 cu privire la aprobarea acoperirii definitive a 

deficitului bugetar din Bugetul local – secțiunea de funcționare  și secțiunea de dezvoltare  din 

excedentul bugetar al bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc  înregistrat la sfârşitul anului 2024. 

            Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al inițiatorului la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea acoperirii 

definitive a deficitului bugetar din Bugetul local – secțiunea de funcționare  și secțiunea de 

dezvoltare  din excedentul bugetar al bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc  înregistrat la 

sfârşitul anului 2024.  

- Raportul de specialitate a compartimentului de contabilitate nr. 12/09.01.2025, cu privire la 

aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar din Bugetul local – secțiunea de 

funcționare  și secțiunea de dezvoltare  din excedentul bugetar al bugetului local al Comunei 

Păuleni-Ciuc  înregistrat la sfârşitul anului 2024.  

Ținând cont de prevederile: 

- art.58 alin.(1), lit.c) , art. 71 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare: 

            În conformitate cu prevederile  

- Capitolul V, punctul 5.16.3. (1), lit.a) b) din Normele metodologice privind încheierea 

exercițiului bugetar alnanului 2024, aprobate prin Ordinul  ministrului finanțelor  nr. 

6688/16.12.2024. 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.139 alin.(3) lit.a și art.196 alin.(1) 

lit.b din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările 

și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetar din bugetul local-secțiunii de 

funționare cu suma de 172.734,65 lei și secțiunea de dezvoltare cu suma de  854.016,59 lei,  în total 

1.026.751,24 lei din excedentul bugetar al bugetului local al Comunei Păuleni-Ciuc înregistrat la 

sfîrșitul anului 2024. 

         Art.2. Cu aducere la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

comunei Păuleni-Ciuc, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al consiliului 

local. 

       Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 



                  -  Primarului comunei Păuleni-Ciuc, 

                  - Trezoreriei Miercurea-Ciuc, 

                  -  Instituției Prefectului Județul Harghita 

          Păuleni-Ciuc, 13.01.2025         

 

             

 

 

            Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează 

                  Benő László                                                                                   Secretar general, 

               Consilier local                                                                                      Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.1. Aprobat la ședință ordinară din data de 13.01.2025 cu un număr de 10 voturi pentru din 

numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


